



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАРАР

04.02.2016

г. Казань

№ 66

О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.01.2010 № 6 «Об обеспечении мероприятий по гражданской обороне и создании спасательных служб (служб гражданской обороны) в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.04.2012 № 331, от 27.04.2013 № 287, от 06.10.2014 № 716) следующие изменения:

в Порядке формирования спасательных служб (служб гражданской обороны) в Республике Татарстан и осуществления ими деятельности, утвержденном указанным постановлением:

пункт 1 раздела I изложить в следующей редакции:

«1. Спасательная служба (служба гражданской обороны) (далее – служба гражданской обороны) – это совокупность органов управления, сил и средств гражданской обороны, предназначенных для проведения мероприятий по гражданской обороне, всестороннего обеспечения действий аварийно-спасательных формирований и выполнения других неотложных работ при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и террористических актов.»;

в разделе III:

в абзаце третьем пункта 2.4 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в Положении об обеспечении мероприятий по гражданской обороне в Республике Татарстан, утвержденном указанным постановлением:

в пункте 4:

в абзаце первом слово «обучением» заменить словом «подготовкой»;

в абзаце втором слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

в абзаце третьем слова «образовательных учреждений дополнительного профессионального образования (повышения квалификации)» заменить словами «образовательных организаций дополнительного профессионального образования»;

в пункте 5:

в абзаце первом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в абзаце четвертом после слов «МЧС Республики Татарстан» дополнить словами «, органы местного самоуправления и организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне»;

в абзаце четвертом пункта 6 слово «районов» заменить словами «безопасных районов для»;

в пункте 7:

в абзаце первом слова «убежищ и средств индивидуальной защиты» заменить словами «средств индивидуальной и коллективной защиты»;

абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:

«приспособление в мирное время и при приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;

подготовка в мирное время и строительство при приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время быстровозводимых защитных сооружений гражданской обороны с упрощенным внутренним оборудованием и укрытий простейшего типа. Организация выполнения указанных мероприятий возлагается на Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан»;

в пункте 8:

в абзаце первом слова «обеспечением световой и других видов маскировки» заменить словами «проведением мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«создание и поддержание организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, и организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий по гражданской обороне, в состоянии постоянной готовности к использованию по назначению запасов материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки;»;

в пункте 9:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«9. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с проведением аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и террористических актов, являются:»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«учет и ведение реестров нештатных аварийно-спасательных формирований, привлекаемых для решения задач в области гражданской обороны, и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий регионального уровня по гражданской обороне.»;

в пункте 10:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«10. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с первоочередным жизнеобеспечением населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, являются:»;

в абзаце восьмом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в абзаце первом пункта 11 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в пункте 12:

в абзаце первом слова «и иному» заменить словами «или иному»;

в абзаце четвертом слово «загрязнению» заменить словами «заражению (загрязнению)»;

в абзаце первом пункта 14 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и террористических актов»;

абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции:

«17. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обеспечением устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».

2. Внести в государственную программу «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.11.2013 № 837 «Об утверждении государственной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.05.2015 № 380, от 12.11.2015 № 849), следующие изменения:

в разделе «I. Общая характеристика сферы реализации Программы, основные проблемы и пути их решения»:

в абзаце тридцать шестом:

слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

слово «здравоохранения» заменить словами «медицинских организаций»;

в абзаце сорок пятом слово «здравоохранения» заменить словами «медицинских организаций»;

в абзаце пятьдесят третьем:

слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

слово «здравоохранения» заменить словами «медицинских организаций»;

абзац шестьдесят второй изложить в следующей редакции:

«подготовка в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.»;

в абзаце семьдесят седьмом слова «в образовательных учреждениях» заменить словами «в образовательных организациях»;

в приложении № 1 к государственной программе:

в пункте 2 в графе 3 «Индикаторы оценки конечных результатов, единица измерения» слова «обучение должностных лиц и специалистов» заменить словами «подготовка должностных лиц и специалистов»;

в подпрограмме «Пожарная безопасность в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы»:

в разделе «I. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы, основные проблемы и пути их решения»:

в абзаце одиннадцатом:

слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

слово «здравоохранения» заменить словами «медицинских организаций»;

в абзаце сорок четвертом слова «дошкольных образовательных учреждений, учащихся общеобразовательных учреждений» заменить словами «дошкольных образовательных организаций, обучающихся в общеобразовательных организациях»;

в разделе II. «Основные цели, задачи, мероприятия, описание основных ожидаемых конечных результатов Подпрограммы, сроков и этапов ее реализации»:

абзац сто двадцать третий изложить в следующей редакции:

«Для обеспечения защиты личного состава при проведении аварийно-спасательных работ на месте пожара, аварии, ДТП подразделения должны быть укомплектованы необходимым имуществом противорадиационной и противохимической защиты в соответствии с приказом МЧС России от 13.01.2015 № 5 «Об утверждении норм обеспечения материально-техническими средствами главных управлений МЧС России по субъектам Российской Федерации». Расчет комплектования имуществом противорадиационной и противохимической защиты подразделений противопожарной службы Республики Татарстан приведен в таблице 9.»;

в подпрограмме «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» (далее – Подпрограмма):

пункт 5 в строке «Задачи Подпрограммы» паспорта Подпрограммы изложить в следующей редакции:

«5. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»;

в разделе «I. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы, основные проблемы и пути их решения»:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма направлена на реализацию полномочий Республики Татарстан в области гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, стихийных бедствий и ликвидации их последствий, находящихся в ведении МЧС Республики Татарстан и Главного управления МЧС России по Республике Татарстан, на основании заключенного соглашения между МЧС России и Правительством Республики Татарстан о передаче друг другу части своих полномочий, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2011 г. № 390-р. Анализ выполнения соглашения показывает, что оно позволяет как республике, так и федеральному центру в полном объеме осуществлять мероприятия в рамках реализации закрепленных за ними полномочий, взаимодополняя их, но избегая дублирования. МЧС Республики Татарстан и его подведомственные учреждения в соответствии с соглашением находятся в оперативном управлении Главного управления МЧС России по Республике

Татарстан и совместно исполняют полномочия Республики Татарстан в области защиты от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.»;

в абзаце шестьдесят пятом слова «образовательных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях»;

в разделе «II. Основные цели, задачи, мероприятия, описание основных ожидаемых конечных результатов Подпрограммы, сроков и этапов ее реализации»:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«5. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.»;

в абзаце семьдесят третьем слова «обучение населения» заменить словами «подготовка населения»;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Следует отметить, что подписано соглашение между МЧС России и Правительством Республики Татарстан о передаче друг другу части своих полномочий, утвержденное распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2011 г. № 390-р. Анализ выполнения соглашения показывает, что оно позволяет как республике, так и федеральному центру в полном объеме осуществлять мероприятия в рамках реализации закрепленных за ними полномочий, взаимодополняя их, но избегая дублирования. МЧС Республики Татарстан и его подведомственные учреждения в соответствии с соглашением находятся в оперативном управлении Главного управления МЧС России по Республике Татарстан и совместно исполняют полномочия Республики Татарстан в области защиты от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.»;

в абзаце семьдесят седьмом слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в приложении к Подпрограмме:

наименование строки «Задача 5 «Обучение населения в области гражданской обороны, защиты в чрезвычайных ситуациях» изложить в следующей редакции:

«Задача 5 «Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»;

в подпрограмме «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Республике Татарстан на 2016 – 2020 годы»:

в абзаце тридцать втором раздела «I. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы, основные проблемы и пути их решения» слова «учебные учреждения» заменить словами «образовательные организации».

3. Внести в приложение к Положению о паспорте безопасности территорий Республики Татарстан и муниципальных образований, утвержденному постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.12.2005 № 591 «О разработке паспортов безопасности территорий Республики Татарстан и муниципальных образований», следующие изменения:

в разделе «I. Общая характеристика территории»:
в строке 18:

слова «образовательные учреждения, медицинские» заменить словами «образовательные организации, медицинские организации»;

в разделе «VI. Характеристика организационно-технических мероприятий по защите населения, предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории»:

в строке 1 слова «образовательные учреждения, медицинские учреждения» заменить словами «образовательные организации, медицинские организации»;

строку 49 изложить в следующей редакции:

«49. Численность руководящих работников предприятий, прошедших подготовку по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе руководителей объектов, расположенных в зонах вероятных чрезвычайных ситуаций, человек и в % от их общего числа»;

строку 50 изложить в следующей редакции:

«50. Численность персонала предприятий и организаций, который прошел подготовку в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе предприятий и организаций, расположенных в зонах вероятных чрезвычайных ситуаций, человек и в % от общего числа персонала предприятий и организаций, расположенных в зонах вероятных чрезвычайных ситуаций»;

строку 51 изложить в следующей редакции:

«51. Численность населения, прошедшего подготовку по вопросам подготовки в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по месту жительства, в том числе населения, проживающего в зонах вероятных чрезвычайных ситуаций, человек и в % от общей численности населения, проживающего в зонах возможных чрезвычайных ситуаций»;

строку 52 изложить в следующей редакции:

«52. Численность обучающихся в общеобразовательных организациях, прошедших подготовку в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе организациях, расположенных в зонах вероятных чрезвычайных ситуаций, человек и в % от общего числа обучающихся».

4. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.08.2006 № 409 «О внесении изменений и дополнений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.03.2012 № 233) следующее изменение:

пункт 3 признать утратившим силу.

5. Признать утратившими силу следующие постановления Кабинета Министров Республики Татарстан:

от 23.07.1997 № 588 «О Министерстве по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан»;

от 01.04.1998 № 168 «О порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями»;

от 26.05.1998 № 298 «Об утверждении расчета перераспределения функций по формированию автосанитарных отрядов гражданской обороны автотранспортным предприятиям Республики Татарстан»;

от 13.06.2000 № 400 «Об утверждении плана практических мероприятий по организации и подготовке гражданской обороны в Республике Татарстан на 2001 – 2005 годы»;

от 22.01.2001 № 22 «Об утверждении Плана мероприятий по использованию ведомственных сетей связи в интересах гражданской обороны в особый период»;

от 17.08.2001 № 553 «О создании службы гражданской обороны по защите культурных ценностей Республики Татарстан и внесении дополнения в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.05.2000 № 06-135 «Об утверждении состава служб гражданской обороны Республики Татарстан»;

от 10.04.2006 № 161 «Об утверждении Плана основных мероприятий Республики Татарстан в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2006 год и организационно-методических указаний по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан»;

от 14.08.2006 № 412 «О формировании автосанитарных отрядов гражданской обороны Республики Татарстан»;

от 28.12.2006 № 647 «О мероприятиях по разработке Паспорта безопасности территории Республики Татарстан»;

от 16.05.2007 № 182 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.08.2006 № 412 «О формировании автосанитарных отрядов гражданской обороны Республики Татарстан»»;

от 11.02.2009 № 73 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.08.2006 № 412 «О формировании автосанитарных отрядов гражданской обороны Республики Татарстан»».

Премьер-министр
Республики Татарстан



И.Ш.Халиков